q̄ lingua latina erat
 cōis ap̄ p̄scos

latinae pitissimos esse uult. nam si nutrices qui bene loquuntur minus aliquando contingerint: saltem sit unus pedagogus assiduus qui latinitatis eruditus si qua fuerint a nutricibus aut uitiose aut ineptius praesente alumno dicta continuo ea corrigit: nec illi insidere sinat. Ut hac enim tepestate nostra accidere quotidie uidemus ut rarissima uobis nutrices offeratur: quae uulgari hoc sermone italico utantur admodum exulto: ita apud romanos illos usu uenire poterat: ut in tanta barbarorum multitudine: qui ex uniuerso terrarum orbe uariis fortunae casibus in urbem influxerant latinitatemque uiciarent: non facile haec nutrices contingerent: quae meram incorruptamque calleret latinam elocutionem. Ac miror sane aetinum Leonardum nostrum: cui uideatur fieri nullo pacto potuisse: ut ea lingua ueretur uulgo omnes: qua scripsisse legitur & oratores & poetas: adducitque suppellex exemplo inquit mulierculae igitur illae ac nutrices tuae: si de suppellectili recte dicendum erit: suppellex dicerent. Surfus uero si declinandum erit ita ut possessio nem gubernationemque significet suppellectilis dicent. Et si poscat intentio suppellectili suppellectile uariabunt. Eademque cum pluraliter dicendum erit suppellectilia uariato genere pronuntiabunt & suppellectilium & suppellectilibus. Si Leonardus aut. M. Varronem diligentius lectitasset: aut maternam aut uernaculam graecorum linguam tenuisset. nunquam in id incidisset erroris. Graeci. n. quibus lingua deprauata non sit & quos ipsi tunc sequimur: tunc imitamur: ita loquuntur uulgo hac etiam tepestate: ut Aristophanes comicus: ut Euripides tragicus: ut oratores omnes: ut historiographi: ut philosophi etiam ipsi & Plato & aristoteles. Litterati autem homines & doctus & emendatus. id autem patet ex hisce Platonis Aristotelisque libris quos aetas proxima: aut paulo superior ex graeco in latinum conuertit. qui certe ob eam rationem plerisque in locis obscurissimi ineptissimique sunt: quoniam hi sunt illos interpretati qui linguam uulgarem tenebant eamque & plebeia erat & deprauata atque corrupta ob peregrinorum mercatorumque multitudinem qui quotidie Constantinopoli confluere in urbemque recepti incolae graecisque admixti locutionem optimam infuscaruntque. Nam uiri aulici ueteris sermonis dignitatem atque elegantiam retinebant: in primisque ipsae nobiles mulieres: quibus cum nullum esset omnino cum uiris peregrinis commercium: merus ille ac purus pristinae graecorum sermo seruabatur intactus. Verum quod dixi cum peregrinis: cum ne cum ipsis quidem conuicibus ullus dabatur huiusmodi mulieribus colloquendi locus cum domo nunquam nisi noctu egredierentur: atque id quidem & raro & equites & uelata facie deductaque a domesticis ac suis: dum autem tepla per religionis celebritatem aliquando interdum: aut sanguine conuictissimos uisendi gratia peterent. Quod autem de M. Varone memineram: ait ille. vi. lib. de lingua latina nouicios etiam seruos emptos in magna familia cito omnia conseruare: nomina recto casu accepto per reliquos obliquos declinate. Si serui id cito didicissent. quod de his est credendum qui simul cum lacte latinam biberant linguam. Et quod ait Leonardus noster euangelia missarumque solenia intelligi hoc tempore etiam ab his qui sunt illiterati: equidem pernego: & illud ad diderim non satis latine aut litterate Leonardum Poggium nominasse missarum solenia: quae a graecis. $\lambda\iota\tau\omicron\upsilon\pi\gamma\iota\alpha$ liturgia: hoc est supplices operationes aut orationes operatiuae: a nostris uero celebrationes corporis christi nominantur. Sed de re nunc satis nulla: modo intelligas latinam linguam uulgarem fuisse non solum. Vale ex mediolano. xv. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus. S.P.D. Nicolao ceba.

libenter audio te uix doctum ac disertum madare litterarum monumentis res ut ipse appellas turcobyzantias sunt enim memoratu dignae. Quod autem mei nominis oblitus non sis: amice tu quidem facis & liberaliter. Non possum equidem non letari maiorem in modum: cum indies magis magisque intelligo nostrae beniuolentiae amorisque uim esse inter nos mutua. Quasi. n. diuinae quae memoria te complectar in scriptis meis referri parui uoluisti. Quid autem de me scripseris ignoro. Nam ego de te non uero minus: quam amice & loqui & scribere consueui. Et quoniam cupiebam atque percipio: omnibus scriptis nostris testatum esse apud omnes nostram amicitiam non solum apud praesentes uerum etiam apud posteros: ideo abs te petieram: quascumque antea ad te dedissem epistolas aliis aliisque temporibus: eas ire ad me curares. quo redigerentur in codicem. Ioannes Marius cupit ad nos reddere: ut uides. id quod mihi eo est iucundius quo spero ipsa die admonitum: obediētiorē nobis futurum: praesertim cum uiderit eo me esse ingenio ut paterni iuris nihil sum remissurus: & id quod ad liberorum utilitate. Velim me facias quam primum fortiorē si qua nauis sit hoc tempore Neapolim traiectione: nam instituumus petere Alphosum regem: cuius sum litteris quam liberalissime inuitatus. Quare cum eius nomini nostras ceterum: Hecatothicas dedicarim. nam hoc nomine a ceteris uersibus in satyras singulas: ea appellare uolui: ad nihilum propediem sum iturus: quo ipse praesens atque coram huiusmodi satyrarum codicem ei dono tradam. Nec erit praeterea iniucundum mihi Neapolim uisere. nam ex uniuersa italia ea sola urbs: quam uidemus a Marone nostro non ignorabiliter laudatam reliquam uisenda mihi. itaque nauigatione quam itinere uti malle. Est enim in proximis aestatis ardoribus non commodior minus quam breuior. Ad hic si quid hēs de turcis post amorthi obtinere cupio. nam qui modo redeunt ex germania a Frede. augu. aut expeditionem parare turcum aduersus ungaros. Vale ex mediolano. xv. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Guiniforto barzixio sal.

h Ieronimus bindotus factus est gener meus. Huic cupio esse me quam optime & ad commodum & ad dignitatem: itaque ad principem marchionem scripsi eumque rogavi ut Calalis praetura meo beneficio in hunc conferat. Quare a te peto ut hanc rem quam diligentissime & quam accuratissime capeffas. efficialque quantum ne in te fuerit ut desiderio huic meo quam celerime satisfiat. Quod autem scripsi de calalis praetura: tu si quid melius sentis ad id incube. Hoc erit mihi tam gratum quam gratissimum omnium. Rogo etiam te maiorem

in modum ut propediem mihi & ipse respondeas: & respondendum cures a principe de uniuerso negocio. Vale ex mediolano .xv. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Ciccho simonetae ducali secretario sal.

N dies magis atq; magis mihi declaras beniuolentia tua q; & si iam pridem noui certissimis documentis: tamen non est molestum q; ea mihi quotidie assiduis beneficiis tuos ante oculos ponas. itaq; habeo tibi atq; ago gratias imortales: quas si alio merito minus possum fide tamen & pietate cumulatissimas refero. Tibi igitur ita statue me unum esse qui ita sim tuus. ut magis esse nemo possit. Reliquum ut q; de humanissime coepisti: perficias apud principem. Nodum. n. scio: qui mihi tuta tradenda sit: nisi liquido cognoro qui mihi sint annui prouentus constituti. Nam hoc pacto pecunias poscere mihi etiam pmolestum est. Praeterea non te fingit annum iam preterire: posteaq; optimus princeps noster: quod mihi in modum optabamus huius urbis potitus est. qd q; tum habueri nostri. nulli hic mihi fudi sunt. nulla priuata pecunia. Tatum hunc semper consueui: q; tunc principium uel liberalitas uel prudentia me fecerit. Familia mihi ampla est. Et qm fortasse q; uulgo faciunt: auaritia nunq; didici numquam inopia singularis. q; pda mihi mediolanensis resp. pmi loco dederat in aureum duo milia: ea obmutatu ciuitatis statu redierunt ad pristinos dnos. ad haec aurei mihi sexcenti & amplius ex aere publico debebant. Hos ait diuus Ambro. q; publica mensa perat: nunq; se soluturum. nisi cogat a principe. itaq; ipse etia decoxit. re tenes. Vale ex Mediolano. xiiii. kal. iunias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Petro perleoni sal.

Vod uel absentia tua ab urbe Genua tibi est accusada: uel tabularii negligentia ex illarum ex plo litterarum q; septimo idus nouembres ad te dedi poteris intelligere. uidebo q; misisti & amice & deligeter. Faciaq; qd petis. Vale ex mediolano. xiiii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Angelo greno iurecon.

Vod de meo negocio cum Ciccho simoneta uerba feceris: e mihi gratissimum: sed eo gratius futurum: si breui & ut decet q; phumaniter Cicchus est pollicitus coficere ipse prexerit. Nullo. n. modo recte consultum est rebus meis tadium tps terrere. Annus en preterit: posteaq; optimus princeps noster huius florentissime reipu. est potius qui q; munificentissimus in me est: ego tamen adhuc de statu meo incertus sum. Et res mea domestica est adeo attenuata diurnitate bellorum & uictis caritudie ut ad tenuitatem accedere nil quaeat. nec principis gloriae nec laudi meae conducit esse philelfum animo aegro q; tadium sit necesse est. quoad agere desierit. na egestatem nimiam musae abhominat: qua laetate esse non possunt. Vale ex mediolano. xiiii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus Philelfus Gaspari pisaurensi philosopho medicoq; ducali sal.

T si certo scio te mei & honoris & emolumenti studiosissimum esse: nolui tamen existimares qm nihil ad te scriberem: me iccirco in presentia coticuisse: q; aureis illis nup accptis satis rei meae consultum fit. Ego. n. ut ita dixerim accepi nihil. na q; mihi numerati sunt nummi: his ego q; es alienum confluxa non tam dissolui q; leuauim. Quid. n. sciati tatalo gutta roris. Expecto singulis horis intelligere qd de re mea statutum firmatumq; sit. Nam hoc pacto diutius degere stultum ita iudicio: ut nihil dici possit stultius. uideo me humanissimo nostro principi & cae e & piucundum: α α τ ω τ ε ι ο ν τ ι ο υ δ ε ν η δ υ. itaq; fac itelliga ppedie qd mihi faciendum censeo. Vale ex mediolano. xii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Andae alamano sal.

Vtaba Karolum aretinum rediisse mecum in gram. ita. n. iohannes aretinus eius necessarius. uis uerbis mihi renunciarat. At Matthias triuianus qui ab oppido parrio ad nos redies istac iter fecit uir amicus & pbus aliter sentit de hoie: q; tum ex his potuit intelligere: quae secum karolum loquutum dicit. putabam aetatem alios mores attulisse: sed q; tum uidere uideo: idem in nos e: qui semper fuit. agat ut libet: Ego is sum qui & pacis & belli artes egregie calleo: quis paces philosophus magis delectet: q; orator bello. Sed qm karolus ut idem mihi Matthias rettulit: se inuenisse in nostris scriptis quedam quae ipse non probet. Sed de his loquitur quae in eu scripsimus recte qd non probat. Quis. n. probet: quae in suum dedecus scripta sint. etiam si ea merito optimoq; iure in se scripta aiaduertit. qd si circa litteras & disciplinam erratum putat: uellem id onderet quo uel me uel se ipsum doctiore efficeret. Na q; rogatus a Matthia ut quod infimulabat refferret in mediū rnderit karo. se non meminisse: non potui id audiens non ridere: praesertim cum se se memoriae laudari in primis uelit. Hac iccirco ad te scripsi: ut Karoli erga nos uoluntate non ignorares. Neq; tu igit: nec alius quisq; possit iure philelfum accusare si non infert: sed ppulsat iniuriam. Nicodemum aut non possu non mirari: q; ut audio nihil eoz egerit q; priceps iusserat. Vale ex mediolano. xii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Nicodemo tranchedino sal.

Emini quae nuper cum mediolam reuertisses mecum de his loquutus es quae noster optimus princeps tibi in Ethruriam abeunti iusserat. Scio item ea de re litteras rursus a principe ad te datas. at Matthias triuianus familiaris noster ac bonus plane uir cum istac iter faceret repetiturus Mediolanum: loquutus est cum eo uiro: qui cum omnis res agitur. is nihil abs te ait audisse hac de re nec principis nomine nec aliter prorsus. itaq; non possum non mirari. Scis tibi rem esse cum satyro. Vale ex mediolano. xii. kal. martias. M. cccc. li.